RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO SEI - SAP.GAB/SAP.DCO/SAP.LCT

PREGÃO ELETRÔNICO nº 504/2025

Objeto:  Registro de Preços, visando a  futura e eventual Aquisição de rodízios e demais acessórios
destinados ao conserto de camas hospitalares do Hospital Municipal São José.

Considerando o pedido de esclarecimento abaixo, informo que foi solicitado análise técnica do pedido por
intermédio do  Ofício SEI nº  28060659/2026 - SAP.LCT. Assim, em resposta  ao mesmo, recebemos o
Ofício SEI nº 28063997/2026 - HMSJ.CAOP.

ESCLARECIMENTOS:

3º Questionamento: "A empresa (...), atuante no ramo de licitações e fornecimento de

materiais, vem respeitosamente solicitar esclarecimentos técnicos referentes ao Pregão Eletrônico nº
90504/2025, promovido por essa Prefeitura, especificamente quanto aos itens 20 e 21, conforme segue.
🔹  Item 20 – Mecanismo de elevação e segurança para grade de cama hospitalar Após análise da
descrição do item e realização de pesquisas de mercado, não foi possível identificar com clareza qual o
tipo específico de mecanismo de elevação e segurança pretendido por esse órgão, tampouco localizar
produto com denominação idêntica à descrita no edital. Dessa forma, solicitamos, por gentileza: 1.
Informar marca e modelo de referência adotado por esse órgão para este item; 2. Se possível, encaminhar
imagem(s), desenho técnico ou especificação visual que ilustra o padrão esperado do mecanismo de
elevação e segurança. Esses materiais visuais são essenciais para assegurar a correta identificação do
item e a formulação de proposta compatível com o padrão técnico exigido. 🔹 Item 21 – Grade de cama
hospitalar inox com sistema de regulagem de altura, trava e sistema de encaixe em cama Da mesma
forma, após diversas pesquisas de mercado, não foi possível identificar de maneira precisa qual o modelo
de grade hospitalar pretendido, uma vez que existem no mercado diferentes tipos de grades laterais, com
variações de sistema de ajuste, elevação, trava e forma de encaixe na cama. Nesse sentido, solicitamos
esclarecer: 1. Se o item 21 se refere a uma grade lateral hospitalar com ajuste manual de altura, similar
ao modelo ilustrado na imagem anexada ao pedido de esclarecimento; 2. Caso se trate de outro modelo,
solicitamos, por gentileza, informar marca e modelo de referência; 3. Se possível, encaminhar
imagem(es), desenho técnico ou especificação visual que ilustra o padrão esperado para este item. As
informações visuais solicitadas são importantes para garantir que os licitantes compreendam
corretamente as exigências do edital e apresentem propostas compatíveis."

Recebido em 13 de janeiro de 2025 às 16h56min (documento SEI nº 28060650).

Resposta: Conforme manifestação da Unidade de Compras, Contratos e Apoio

Operacional do Hospital Municipal São José, unidade requisitante do processo, através do Ofício SEI
nº 28063997/2026 - HMSJ.CAOP:

"servimo-nos do presente expediente para responder o que segue:
Item 20: Atualmente temos diversas marcas e modelos sendo utilizadas no hospital, o

que não permite informar de maneira exata.

14/01/2026, 13:08 SEI/PMJ - 28066823 - Resposta ao Esclarecimento

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedime… 1/2

Serão aceitos todos os modelos de mecanismo de elevação/articulador que atenderem ao
descritivo, conforme modelos abaixo:

* Figuras meramente ilustrativas.

Item 21: O item 21 trata-se de grade para cama hospitalar com travas e ajuste de altura

e encaixe em cama. As grades ofertadas deverão seguir estritamente o descritivo fixado em edital. Seguem
modelos:

* Figuras meramente ilustrativas.

Atenciosamente,

Marcio Haverroth
Pregoeiro - ​Portaria nº 513/2025 - SEI nº 27355692

Documento assinado eletronicamente por Marcio Haverroth, Servidor(a) Público(a),
em 14/01/2026, às 13:08, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 28066823 e o código CRC 394434EB.

Avenida Hermann August Lepper, 10 - Bairro Saguaçu - CEP 89221-005 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

25.0.253852-6
28066823v9

14/01/2026, 13:08 SEI/PMJ - 28066823 - Resposta ao Esclarecimento

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedime… 2/2